
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 28-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  66   Del  28-05-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 168 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA ITALSIGN S.RL. DI CAMERINO (MC) 

PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE BIFACCIALE PER 

ISTITUZIONE DELLE CHILOMETRICHE NELLE STRADE COMUNALI AL FINE 

DELLA REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE GENERALE. CIG. Z4F2D24B4E. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di maggio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del .26/03/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2019  ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2019 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Considerato che: 

• il Comune di Serravalle di Chienti è dotato di un Programma di Fabbricazione (P. di F.) in 
vigore dal lontano 1983 (approvato con D.P.G.R. n. 11418 del 06/02/1983), integrato ad 
oggi da tutta una serie di varianti successivamente approvate; 
 

• con Delibera Consiglio Comunale n. 58 del 20.09.1991 il Comune di Serravalle di Chienti ha 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 28-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

conferito l'incarico professionale al fine di dotarsi di un Piano Regolatore Generale (P.R.G.) 
adeguato tra l’altro alla sopraggiunta pianificazione sovracomunale, ed ha commissionato 
nel tempo a tecnici specialisti nelle varie discipline i necessari studi;  
 

• per tutta una serie di obiettive difficoltà connesse sia a problematiche di livello cartografico 
che alla necessità di continui aggiornamenti del lavoro svolto per la incessante evoluzione 
della normativa, ad oggi non si è pervenuti ad una organica stesura di uno strumento 
urbanistico adottabile, completo di Rapporto Ambientale e di adeguamento al P.P.A.R e al 
P.T.C.,  
 

• pertanto il Comune, essendo in definitiva dotato allo stato attuale del solo originario P. di F. 
con le relative varianti, ritiene non più rinviabile regolamentare l’uso del territorio e delle 
risorse con uno strumento adeguato all’attuale contesto territoriale e al quadro normativo 
provinciale, regionale e nazionale, completamente modificati rispetto alla data di 
formulazione del P. di F. vigente, anche per quanto riguarda il sistema ambientale ( 
rapporto ecologico e il sistema biotico); 
 

• l’amministrazione comunale ha intenzione di procedere con la redazione del Piano 
Regolatore comunale in quanto Piano urbanistico di fondamentale importanza per l’assetto 
e lo sviluppo del territorio comunale, in considerazione anche del particolare periodo 
storico che il territorio comunale sta attraversando a seguito della grave crisi sismica 
iniziata nell’agosto 2016;  

 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 27 del 11/04/2017  con la quale è stato 
disposto di revocare l’incarico affidato all’Arch. Sergio Giorgi di Castelraimondo (MC) come 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20/09/1991 e di approvare lo schema di 
convenzione disciplinare di incarico per la redazione del piano regolatore generale del comune 
di Serravalle di Chienti; 
 
Vista e Richiamata la determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 145 del 01/08/2017 con la quale è 
stato affidato incarico professionale per la redazione del piano regolatore generale del 
comune di Serravalle di Chienti adeguato alle direttive, indirizzi e prescrizioni del piano 
paesistico ambientale regionale (P.P.A.R.) e del piano territoriale di coordinamento della 
provincia di macerata (P.T.C.) e la redazione di fase di screening di V.A.S. di piano e fase di 
screening di valutazione di incidenza all'arch. Tobia Oresti di Macerata; 
 
Considerato che al fine della redazione del Piano Regolatore Generale è necessario istituire le 
chilometriche delle strade comunali mediante il posizionamento di insegne bifacciali riportanti 
le progressive in km lungo le strade comunali; 
 
Rilevata la necessità di provvedere quanto prima all’acquisto di insegne bifacciali da 
posizionare lungo le strade comunali al fine di facilitare il compito dei tecnici per la redazione 
del Piano Regolatore Generale; 
 
Sentita per le vie brevi la ditta Italsign s.r.l. con sede in località Torre del Parco snc, 62032 
Camerino (MC), P.IVA 01794670438, la quale ha presentato il preventivo al prot. n. 2871 del 
27/05/2020 e si è resa subito disponibile a garantire la fornitura e posa in opera di n.33 targhe 
40x60cm in alluminio classe 1, bifacciali (riportante progressiva in km) ed installate su palo 
tubolare 48mm 3,30 m di altezza infisso a terra mediante cls, al prezzo di € 120,00 cadauna iva 
esclusa, per complessivi € 4.831,20 iva inclusa: 
 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 28-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135 che prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, 
conv. In legge n. 94/2012); 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 
(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;   
 
Preso atto di provvedere ad impegnare la somma di € 4.831,20 iva inclusa, per la fornitura e 
posa in opera del materiale sopraindicato; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC), con esito regolare, Numero Protocollo 
INAIL_19251566 Data richiesta 21/11/2019 Scadenza validità 20/03/2020, di cui si allega copia; 
 
Preso atto che: 

• il c.1 dell’art.103 del Decreto “Cura Italia“ sancisce la sospensione dei termini di tutte le 
tipologie di procedimenti amministrativi pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente, fino al 15 aprile 2020; 

 

• L’INPS ha pubblicato il messaggio n.1703 del 21 aprile 2020, in cui chiarisce che il Durc on 
line in riferimento alle indicazioni ex art.103 DL Cura Italia (18/2020), per effetto del quale 
i Durc On Line con scadenza nell’arco temporale tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 
conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020.  

 
Considerato che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z4F2D24B4E; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura e posa in opera di n.33 targhe 40x60cm in 
alluminio bifacciali (riportante progressiva in km) sopra richiamate, alla ditta Italsign s.r.l. con 
sede in località Torre del Parco snc, 62032 Camerino (MC), P.IVA 01794670438, in grado di 
fornire tali materiali in modo tempestivo; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Richiamata la Delibera n.12 del 30/01/2020 ad oggetto “Supporto al Rup”; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

https://www.inps.it/bussola/VisualizzaDoc.aspx?sVirtualURL=%2fMessaggi%2fMessaggio%20numero%201703%20del%2021-04-2020.htm
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18~art103!vig=


  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 28-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della scissione 
dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e prestazioni di 
servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno gestite, tanto dal 
fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale a dire che in 
questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo indicato in 
fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune secondo 
modalità stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la 
Circolare Agenzia delle Entrate del 09/02/2015; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di affidare alla ditta Italsign s.r.l. con sede in località Torre del Parco snc, 62032 Camerino 

(MC), P.IVA 01794670438, la fornitura e posa in opera di n.33 targhe 40x60cm in alluminio 
bifacciali (riportante progressiva in km) richiamate in precedenza, come da preventivo prot.  
2871 del 27/05/2020 per l’importo di € 120,00 cadauna iva esclusa, per complessivi € 
4.831,20 iva inclusa; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.831,20 come di seguito specificato: 

• per € 3.370,20 al Capitolo 2008/0 “SPESE MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE” Cod. 
Bilancio 08.01-1.030102999 del B.P. 2020 in fase di predisposizione, Gestione 
Competenza; 

• per € 961,00 al Capitolo 2010/0 “SPESE PER CIRCOLAZIONE E SEGNALETICA 
STRADALE” Cod. Bilancio 03.01-1.030102000 del B.P. 2020 in fase di 
predisposizione, Gestione Competenza; 

• per € 500,00 al Capitolo 2010/1 “SERVIZI PER CIRCOLAZIONE E SEGNALETICA” 
Cod. Bilancio 03.01-1.030209000 del B.P. 2020 in fase di predisposizione, 
Gestione Competenza; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 28-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
4. Di dare atto che per la fornitura di cui in oggetto il codice CIG è: Z4F2D24B4E; 
 
5. Di dare atto che il pagamento avverrà, a fornitura avvenuta e su presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, entro 60gg dal ricevimento 
della fattura stessa; 

 
6. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 02-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


